

# 資金収支計算書

平成28年 4月 1日 から  
平成29年 3月31日 まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	( 840,890,000 )	( 820,008,024 )	( 20,881,976 )
授業料収入	557,280,000	540,430,000	16,850,000
入学金収入	34,200,000	36,440,000	△ 2,240,000
教育充実費収入	161,910,000	157,270,000	4,640,000
実験実習料収入	87,500,000	85,868,024	1,631,976
手数料収入	( 10,787,000 )	( 13,864,395 )	( △ 3,077,395 )
入学検定料収入	8,960,000	11,330,000	△ 2,370,000
試験料収入	976,000	1,654,000	△ 678,000
証明手数料収入	251,000	277,500	△ 26,500
大学入試センター収入	600,000	602,895	△ 2,895
寄付金収入	( 7,000,000 )	( 5,730,000 )	( 1,270,000 )
一般寄付金収入	7,000,000	5,730,000	1,270,000
補助金収入	( 179,196,000 )	( 197,951,000 )	( △ 18,755,000 )
国庫補助金収入	179,196,000	197,951,000	△ 18,755,000
資産売却収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )
付随事業・収益事業収入	( 59,769,000 )	( 57,032,265 )	( 2,736,735 )
公開講座収入	69,000	247,000	△ 178,000
受託事業収入	200,000	0	200,000
学生宿舍使用料収入	50,500,000	47,238,000	3,262,000
食堂売店収入	9,000,000	9,547,265	△ 547,265
受取利息・配当金収入	( 60,000 )	( 11,475 )	( 48,525 )
その他の受取利息・配当金収入	60,000	11,475	48,525
雑収入	( 6,980,000 )	( 19,870,515 )	( △ 12,890,515 )
施設設備利用料収入	2,500,000	2,584,944	△ 84,944
私学退職金財団交付金収入	2,480,000	12,391,240	△ 9,911,240
その他の雑収入	2,000,000	4,894,331	△ 2,894,331
借入金等収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )
前受金収入	( 196,170,000 )	( 246,672,500 )	( △ 50,502,500 )
授業料前受金収入	108,695,000	138,097,500	△ 29,402,500
入学金前受金収入	29,200,000	32,350,000	△ 3,150,000
教育充実費前受金収入	37,025,000	48,025,000	△ 11,000,000
実験実習料前受金収入	21,250,000	28,200,000	△ 6,950,000
その他の収入	( 12,193,000 )	( 15,516,001 )	( △ 3,323,001 )
前期末未収入金収入	11,193,000	11,675,690	△ 482,690
預り金収入	1,000,000	3,840,311	△ 2,840,311
資金収入調整勘定	( △ 211,700,000 )	( △ 222,365,674 )	( 10,665,674 )

(単位 円)

科 目	予 算	決 算	差 異
期末未収入金	△ 4,680,000	△ 23,258,174	18,578,174
前期末前受金	△ 207,020,000	△ 199,107,500	△ 7,912,500
前年度繰越支払資金	( 460,784,000 )	( 435,174,675 )	( 25,609,325 )
収入の部合計	1,562,129,000	1,589,465,176	△ 27,336,176

(単位 円)

支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	( 603,389,000 )	( 595,002,650 )	( 8,386,350 )
教員人件費支出	459,689,000	445,463,110	14,225,890
職員人件費支出	140,347,000	136,409,345	3,937,655
役員報酬支出	868,000	602,679	265,321
退職金支出	2,485,000	12,527,516	△ 10,042,516
教育研究経費支出	( 253,297,000 )	( 234,500,719 )	( 18,796,281 )
消耗品費支出	9,307,000	11,448,990	△ 2,141,990
光熱水費支出	19,873,000	18,560,771	1,312,229
旅費交通費支出	8,121,000	7,011,442	1,109,558
奨学費支出	79,950,000	86,630,000	△ 6,680,000
印刷製本費支出	7,795,000	7,665,996	129,004
出版物費支出	1,109,000	856,571	252,429
教材実習費支出	23,674,000	24,220,714	△ 546,714
行事費支出	387,000	370,900	16,100
研究指導費支出	18,850,000	13,669,835	5,180,165
図書費支出	6,663,000	6,874,727	△ 211,727
学生諸費支出	4,766,000	4,826,840	△ 60,840
通信運搬費支出	3,463,000	2,953,598	509,402
賃借料支出	15,298,000	9,204,789	6,093,211
損害保険料支出	623,000	565,234	57,766
支払修繕料支出	10,716,000	8,520,752	2,195,248
業務委託費支出	33,308,000	22,270,650	11,037,350
諸会費支出	5,146,000	4,069,746	1,076,254
会費等負担金支出	658,000	1,996,600	△ 1,338,600
租税公課支出	0	1,580	△ 1,580
会議費支出	78,000	37,869	40,131
支払報酬料支出	1,781,000	1,817,118	△ 36,118
雑費支出	1,731,000	925,997	805,003
管理経費支出	( 119,370,000 )	( 116,453,281 )	( 2,916,719 )
消耗品費支出	3,398,000	3,252,314	145,686
光熱水費支出	2,401,000	1,974,605	426,395
車両燃料費支出	864,000	715,634	148,366
旅費交通費支出	2,610,000	1,795,149	814,851
福利費支出	1,686,000	1,543,668	142,332
通信運搬費支出	1,641,000	1,678,421	△ 37,421
印刷製本費支出	7,341,000	6,025,585	1,315,415

(単位 円)

科 目	予 算	決 算	差 異
出版物費支出	114,000	112,809	1,191
賃借料支出	52,828,000	49,342,159	3,485,841
損害保険料支出	1,024,000	973,381	50,619
広報費支出	26,142,000	25,747,451	394,549
諸会費支出	396,000	394,240	1,760
会費等負担金支出	9,000	33,500	△ 24,500
支払修繕料支出	2,037,000	1,603,383	433,617
租税公課支出	381,000	515,220	△ 134,220
業務委託費支出	4,916,000	7,493,002	△ 2,577,002
会議費支出	8,000	30,312	△ 22,312
渉外費支出	469,000	444,592	24,408
支払報酬料支出	2,649,000	2,828,060	△ 179,060
私立大学等補助金返還金支出	103,000	1,873,000	△ 1,770,000
食堂売店関係費	7,420,000	7,487,779	△ 67,779
雑費支出	933,000	589,017	343,983
借入金等利息支出	( 0 )	( 0 )	( 0 )
借入金等返済支出	( 0 )	( 0 )	( 0 )
施設関係支出	( 9,720,000 )	( 16,173,000 )	( △ 6,453,000 )
建物支出	9,720,000	16,173,000	△ 6,453,000
設備関係支出	( 24,481,000 )	( 26,802,608 )	( △ 2,321,608 )
教育研究用機器備品支出	17,923,000	23,047,172	△ 5,124,172
管理用機器備品支出	831,000	97,200	733,800
図書支出	3,209,000	2,061,515	1,147,485
車両支出	2,518,000	1,596,721	921,279
資産運用支出	( 200,000 )	( 0 )	( 200,000 )
保証金・敷金支出	200,000	0	200,000
その他の支出	( 17,130,000 )	( 19,630,721 )	( △ 2,500,721 )
前期末未払金支払支出	13,000,000	15,502,691	△ 2,502,691
前払金支払支出	4,130,000	4,128,030	1,970
〔予備費〕	( 0 )		0
0	0		0
資金支出調整勘定	( △ 17,130,000 )	( △ 17,987,698 )	( 857,698 )
期末未払金	△ 13,000,000	△ 13,992,768	992,768
前期末前払金	△ 4,130,000	△ 3,994,930	△ 135,070
翌年度繰越支払資金	( 551,672,000 )	( 598,889,895 )	( △ 47,217,895 )
支出の部合計	1,562,129,000	1,589,465,176	△ 27,336,176

# 活動区分資金収支計算書

平成28年 4月 1日 から  
平成29年 3月31日 まで

(単位 円)

		科 目	金額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	820,008,024
		手数料収入	13,864,395
		一般寄付金収入	5,730,000
		経常費等補助金収入	197,951,000
		付随事業収入	57,032,265
		雑収入	19,870,515
		教育活動資金収入計	1,114,456,199
		支出	人件費支出
	教育研究経費支出		234,500,719
	管理経費支出		116,453,281
	教育活動資金支出計		945,956,650
		差引	168,499,549
		調整勘定等	38,223,605
		教育活動資金収支差額	206,723,154
施設整備等活動による資金収支	収入		
		施設整備等活動資金収入計	0
	支出	施設関係支出	16,173,000
		設備関係支出	26,802,608
		施設整備等活動資金支出計	42,975,608
		差引	△ 42,975,608
		調整勘定等	△ 3,884,112
		施設整備等活動資金収支差額	△ 46,859,720
小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）			159,863,434
その他の活動による資金収支	収入	預り金収入	3,840,311
		小計	3,840,311
		受取利息・配当金収入	11,475
		その他の活動資金収入計	3,851,786
	支出		
		その他の活動資金支出計	0
		差引	3,851,786
		調整勘定等	0
		その他の活動資金収支差額	3,851,786
	支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）		

(単位 円)

科 目	金額
前年度繰越支払資金	435,174,675
翌年度繰越支払資金	598,889,895

(注記)

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位 円)

項目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	246,672,500	246,672,500	—	—
前期末未収入金収入	11,675,690	11,675,690	—	—
期末未収入金	△ 23,258,174	△ 23,258,174	—	—
前期末前受金	△ 199,107,500	△ 199,107,500	—	—
収入計	35,982,516	35,982,516	—	—
前期末未払金支払支出	15,502,691	10,646,579	4,856,112	—
前払金支払支出	4,128,030	4,128,030	—	—
期末未払金	△ 13,992,768	△ 13,020,768	△ 972,000	—
前期末前払金	△ 3,994,930	△ 3,994,930	—	—
支出計	1,643,023	△ 2,241,089	3,884,112	—
収入計 - 支出計	34,339,493	38,223,605	△ 3,884,112	—

# 事業活動収支計算書

平成28年 4月 1日 から  
平成29年 3月31日 まで

(単位 円)

科 目		予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部 教育活動収支	学生生徒等納付金	( 840,890,000 )	( 820,008,024 )	( 20,881,976 )
	授業料	557,280,000	540,430,000	16,850,000
	入学金	34,200,000	36,440,000	△ 2,240,000
	教育充実費	161,910,000	157,270,000	4,640,000
	実験実習料	87,500,000	85,868,024	1,631,976
	手数料	( 10,787,000 )	( 13,864,395 )	( △ 3,077,395 )
	入学検定料	8,960,000	11,330,000	△ 2,370,000
	試験料	976,000	1,654,000	△ 678,000
	証明手数料	251,000	277,500	△ 26,500
	大学入試収入	600,000	602,895	△ 2,895
	寄付金	( 7,350,000 )	( 6,194,830 )	( 1,155,170 )
	一般寄付金	7,000,000	5,730,000	1,270,000
	現物寄付	350,000	464,830	△ 114,830
	経常費等補助金	( 179,196,000 )	( 197,951,000 )	( △ 18,755,000 )
	国庫補助金	179,196,000	197,951,000	△ 18,755,000
	付随事業収入	( 59,769,000 )	( 57,032,265 )	( 2,736,735 )
	公開講座収入	69,000	247,000	△ 178,000
	受託事業収入	200,000	0	200,000
	学生宿舍使用料	50,500,000	47,238,000	3,262,000
	食堂売店収入	9,000,000	9,547,265	△ 547,265
	雑収入	( 6,980,000 )	( 19,870,515 )	( △ 12,890,515 )
	施設設備利用料	2,500,000	2,584,944	△ 84,944
	私学退職金財団交付金収入	2,480,000	12,391,240	△ 9,911,240
	その他の雑収入	2,000,000	4,894,331	△ 2,894,331
	教育活動収入計	1,104,972,000	1,114,921,029	△ 9,949,029



(単位 円)

		予 算	決 算	差 異
事業活動支出の部 教育活動収支	科 目			
	人件費	( 608,413,000 )	( 601,637,646 )	( 6,775,354 )
	教員人件費	459,689,000	445,463,110	14,225,890
	職員人件費	140,347,000	136,409,345	3,937,655
	役員報酬	868,000	602,679	265,321
	退職給与引当金繰入額	7,218,000	17,584,484	△ 10,366,484
	退職金	291,000	1,578,028	△ 1,287,028
	教育研究経費	( 326,006,000 )	( 305,723,681 )	( 20,282,319 )
	消耗品費	9,307,000	11,913,820	△ 2,606,820
	光熱水費	19,873,000	18,560,771	1,312,229
	旅費交通費	8,121,000	7,011,442	1,109,558
	奨学費	79,950,000	86,630,000	△ 6,680,000
	印刷製本費	7,795,000	7,665,996	129,004
	出版物費	1,109,000	856,571	252,429
	教材実習費	23,674,000	24,220,714	△ 546,714
	行事費	387,000	370,900	16,100
	研究指導費	18,850,000	13,669,835	5,180,165
	図書費	6,663,000	6,874,727	△ 211,727
	学生諸費	4,766,000	4,826,840	△ 60,840
	通信運搬費	3,463,000	2,953,598	509,402
	賃借料	15,298,000	9,204,789	6,093,211
	損害保険料	623,000	565,234	57,766
	支払修繕料	10,716,000	8,520,752	2,195,248
	業務委託費	33,308,000	22,270,650	11,037,350
	諸会費	5,146,000	4,069,746	1,076,254
	会費等負担金	658,000	1,996,600	△ 1,338,600
	租税公課	0	1,580	△ 1,580
	会議費	78,000	37,869	40,131
	支払報酬料	1,781,000	1,817,118	△ 36,118
	雑費	1,731,000	925,997	805,003
	減価償却額	72,709,000	70,758,132	1,950,868
	管理経費	( 122,307,000 )	( 119,390,764 )	( 2,916,236 )
	消耗品費	3,398,000	3,252,314	145,686
光熱水費	2,401,000	1,974,605	426,395	
車両燃料費	864,000	715,634	148,366	
旅費交通費	2,610,000	1,795,149	814,851	
福利費	1,686,000	1,543,668	142,332	

(単位 円)

		予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動支出の部	科目			
		通信運搬費	1,641,000	1,678,421	△ 37,421
		印刷製本費	7,341,000	6,025,585	1,315,415
		出版物費	114,000	112,809	1,191
		賃借料	52,828,000	49,342,159	3,485,841
		損害保険料	1,024,000	973,381	50,619
		広報費	26,142,000	25,747,451	394,549
		諸会費	396,000	394,240	1,760
		会費等負担金	9,000	33,500	△ 24,500
		支払修繕料	2,037,000	1,603,383	433,617
		租税公課	381,000	515,220	△ 134,220
		業務委託費	4,916,000	7,493,002	△ 2,577,002
		会議費	8,000	30,312	△ 22,312
		渉外費	469,000	444,592	24,408
		支払報酬料	2,649,000	2,828,060	△ 179,060
		私立大学等補助金返還金支出	103,000	1,873,000	△ 1,770,000
		食堂売店関係費	7,420,000	7,487,779	△ 67,779
		雑費	933,000	589,017	343,983
		減価償却額	2,937,000	2,937,483	△ 483
		徴収不能額等	( 2,890,000 )	( 3,500,000 )	( △ 610,000 )
		徴収不能引当金繰入額	790,000	3,500,000	△ 2,710,000
		徴収不能額	2,100,000	0	2,100,000
		教育活動支出計	1,059,616,000	1,030,252,091	29,363,909
		教育活動収支差額	45,356,000	84,668,938	△ 39,312,938

(単位 円)

事業活動収入の部	科目	予 算	決 算	差 異
	受取利息・配当金	( 60,000 )	( 11,475 )	( 48,525 )
	その他の受取利息・配当金	60,000	11,475	48,525
	その他の教育活動外収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )
	教育活動外収入計	60,000	11,475	48,525
事業活動支出の部	科目	予 算	決 算	差 異
	借入金等利息	( 0 )	( 0 )	( 0 )
	その他の教育活動外支出	( 0 )	( 0 )	( 0 )
	教育活動外支出計	0	0	0
教育活動外収支差額		60,000	11,475	48,525
経常収支差額		45,416,000	84,680,413	△ 39,264,413

(単位 円)

特別収支	事業活動収入の部	科目	予算	決算	差異
		資産売却差額	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		その他の特別収入	( 0 )	( 159,397 )	( △ 159,397 )
		現物寄付	0	159,397	△ 159,397
		特別収入計	0	159,397	△ 159,397
特別収支	事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
		資産処分差額	( 260,000 )	( 1,590,150 )	( △ 1,330,150 )
		建物処分差額	0	3	△ 3
		教育研究用機器備品処分差額	50,000	52	49,948
		管理用機器備品処分差額	10,000	1	9,999
		図書処分差額	200,000	1,590,094	△ 1,390,094
		その他の特別支出	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		特別支出計	260,000	1,590,150	△ 1,330,150
		特別収支差額	△ 260,000	△ 1,430,753	1,170,753
		[予備費]	( 0 )		0
		基本金組入前当年度収支差額	45,156,000	83,249,660	△ 38,093,660
		基本金組入額合計	△ 35,000,000	△ 39,837,004	4,837,004
		当年度収支差額	10,156,000	43,412,656	△ 33,256,656
		前年度繰越収支差額	△ 1,695,668,461	△ 1,527,942,709	△ 167,725,752
		基本金取崩額	0	0	0
		翌年度繰越収支差額	△ 1,685,512,461	△ 1,484,530,053	△ 200,982,408

(参考)

事業活動収入計	1,105,032,000	1,115,091,901	△ 10,059,901
事業活動支出計	1,059,876,000	1,031,842,241	28,033,759

# 貸借対照表

平成29年 3月31日

(単位 円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	( 1,446,771,593 )	( 1,478,922,353 )	( △ 32,150,760 )
有形固定資産	< 1,444,306,670 >	< 1,476,318,031 >	< △ 32,011,361 >
土地	291,279,661	291,279,661	0
建物	856,330,224	881,455,766	△ 25,125,542
構築物	43,237,429	50,967,773	△ 7,730,344
教育研究用機器備品	76,978,461	77,080,121	△ 101,660
管理用機器備品	1,121,227	1,300,438	△ 179,211
図書	170,622,866	169,992,048	630,818
車両	4,736,802	4,242,224	494,578
特定資産	< 0 >	< 0 >	< 0 >
その他の固定資産	< 2,464,923 >	< 2,604,322 >	< △ 139,399 >
電話加入権	854,534	854,534	0
施設利用権	836,389	975,788	△ 139,399
保証金・敷金	774,000	774,000	0
流動資産	( 626,276,099 )	( 454,345,295 )	( 171,930,804 )
現金預金	598,889,895	435,174,675	163,715,220
未収入金	23,258,174	15,175,690	8,082,484
前払金	4,128,030	3,994,930	133,100
資産の部合計	2,073,047,692	1,933,267,648	139,780,044

(単位 円)

負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	( 131,182,922 )	( 128,779,918 )	( 2,403,004 )
退職給与引当金	130,674,173	124,039,177	6,634,996
長期未払金	508,749	4,740,741	△ 4,231,992
流動負債	( 294,218,340 )	( 240,090,960 )	( 54,127,380 )
未払金	18,224,760	15,502,691	2,722,069
前受金	246,672,500	199,107,500	47,565,000
預り金	29,321,080	25,480,769	3,840,311
負債の部合計	425,401,262	368,870,878	56,530,384
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	( 3,132,176,483 )	( 3,092,339,479 )	( 39,837,004 )
第1号基本金	3,056,176,483	3,024,339,479	31,837,004
第4号基本金	76,000,000	68,000,000	8,000,000
繰越収支差額	( △ 1,484,530,053 )	( △ 1,527,942,709 )	( 43,412,656 )
翌年度繰越収支差額	△ 1,484,530,053	△ 1,527,942,709	43,412,656
純資産の部合計	1,647,646,430	1,564,396,770	83,249,660
負債及び純資産の部合計	2,073,047,692	1,933,267,648	139,780,044

(注記)

1. 重要な会計方針

(1)引当金の計上基準

徴収不能引当金 …… 未収入金の徴収不能に備えるため、個別に見積った徴収不能額を未収入金より直接控除している。

退職給与引当金 …… 退職金の支給に備えるため期末要支給額 108,325,434 円の 100%を基にして、私立大学退職金財団に対する掛金の累計額と交付金の累計額との繰入れ調整額を加減した金額を計上している。

(2)その他の重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法 …… 該当なし

たな卸資産の評価基準及び評価方法 …… 該当なし

外貨建資産・負債等の本邦通貨への換算基準…該当なし

所有権移転外ファイナンス・リース取引の処理方法 ……リース総額 300 万円以上の取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

上記以外の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借契約に係る方法に準じた会計処理を適用している。

預り金その他経過項目に係る収支の表示方法 …… 預り金に係る収入と支出は相殺して表示している。

食堂その他教育活動に付随する活動に係る収支の表示方法 …… 総額表示

2. 重要な会計方針の変更等…… 該当なし

3. 減価償却額の累計額の合計額 …… 1,614,919,631 円

4. 徴収不能引当金の合計額 …… 3,500,000 円

5. 担保に供されている資産の種類及び額 …… 該当なし

6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 …… 4,740,741 円

7. 当該年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策 …… 第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

8. その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1)有価証券の時価情報 …… 該当なし

(2)デリバティブ取引…… 該当なし

(3)学校法人の出資による会社に係る事項 …… 該当なし

(4)主な外貨建資産・負債 …… 該当なし

(5)偶発債務…… 該当なし

(6)所有権移転外ファイナンス・リース取引 …… 通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リースは次のとおりである。

【リース資産の種類】	【リース総額】	【未経過リース料期末残高】
教育研究用機器備品	6,394,500 円	89,670 円
管理用機器備品	810,600 円	390,264 円

(7)関連当事者との取引…… 該当なし

(8)後発事象 (決算日の翌日から監査報告日までの間に発生した重要な会計事象) …… 該当なし